
事業の実施に関する事項

(1)　特定非営利活動に係る事業

事 業 名
(定款に記載
した事業)

具体的な事業内容
(A)当該事業の実
施日

(B)当該事業の
実施場所

(C)従
事者の
人数

(D)受
益対象
者の範
囲(E)

①中国・四国・九州地区生涯教育実践交流会
第35回大会生涯教育研究実践交流会へ参加と実
践発表

5/20 ～5/21 福岡県
県立社会教育
総合センター

2名 300名

②日本生活体験学習学会地方セミナー開催（由
布市共催）を運営

 8/2 由布市 5名 80名

③第9回 地域発「活力・発展・安心」デザイン
実践交流会を運営

2/25～2/26 国東市 5名 107名

①学生読み聞かせボランティア「ゆい（結
い）」の育成  月１回の勉強会を開催

4/15,5/13,6/3
7/8,8/19,8/27
10/16,10/19
11/11,12/10,2/3
3/3,3/16,3/19

大分市
大分大学

56名 56名

②夏休み人権教育講演会の講師
佐伯市立鶴岡小学校

 8/30 佐伯市 4名 58名

③学童保育読み聞かせボランティア活動の実施 10/20,11/17
12/22,2/22

大分市 12名
（内学

生8
名）

104名

④旦野原老人会で読み聞かせの企画運営  3/16 (旦野原ハイツ
公民館）

5名
（内学

生4
名）

14名

⑤学生ボランティア「コネクト」の活動支援
○別府市立石垣小学校放課後児童クラブの学習
支援ボランティア
○石垣児童クラブ夏祭りの運営補助
○石垣小学校の夏休み学力向上「ステップ・
アップ」講習等を学習支援 (5日間）
○別府市鶴見台中学校学習支援
○朝日青少年育成協議会の活動に参加
・地獄蒸し体験活動の運営スタッフ
・しめ縄づくりに参加
・どんと焼きの運営スタッフ

5/27,6/24,7/22
8/24
10/21,11/11,1/13

8/27
8/23,24,25,28,29
8/25

10/28
12/3
1/13

別府市石垣児
童クラブ

別府市石垣小
学校
別府市鶴見台
中学校

別府市鉄輪
別府市立朝日
小学校

60名

10名

30名
4名

8名
2名

10名

500名

300名

450名
30名

60名
40名

250名

⑥別府溝部学園短期大学
・温泉コンシェルジュの演習

・COC+の事業の運営

9/4,5,6,8,12,16
10/22
9/20, 9/30

別府溝部学短
期大学
大分市・山香

1名

4名

42名

50名

⑦各種研修会・講習会の講師
・大分市民図書館　読み聞かせ初級講座
・大分市立西の台小学校ＢＯＯＫボランティア
講習会
・大分市学校図書館支援員研修会
・大分市生涯学習推進担当者研修会

6/5
6/21
9/１
11/17

大分市 100名
20名
60名

111名

2017年度　事業報告書
2017 年４月１日から2018年３月31日まで

特定非営利活動法人大分県「協育」アドバイザーネット

【
研
修
・
指
導
者
育
成
事
業
】

事業１．人材育成研修事業

(1)教育の協働を推進する人材育成のための研修会を開催する

(2)大分大学学習ボランティアサークル「フォーバル」の研修事業



①人と本を結ぶ読書支援ネットワーク「ゆい
（結い）」
・「久留島武彦記念館」見学＆館長講話
・玖珠町の地元ボランティアグループ「はぴね
す」実演見学

　12/20 玖珠町 5名 21名

②「赤ちゃんと絵本との出合い」～親の心　我
が子に贈る小さな試み～として堀永産婦人科医
院と共催で開催した。8回開催

4/20(25),5/18(35
), 6/15(17),
7/20(25),8/17(20
),9/21(30),10/19
(25),11/16(23),1
2/21(21),1/18(21
),2/15（20),
3/15（15）

大分市
堀永産婦人科
医院

12名 267名

②会員の活動情報の発信（会報の発行・HP更
新）

※会員の日常実践活動の訪問と会報による広報
活動

①会報の発行

第27号～第30号　　　　4回発行

②ホームページの活用

・NPO法人大分県「協育」アドバイザーネット
・大分県「協育」ネットワーク協議会

③フェイスブックでの会員のネットワーク化

①各種会議の開催した。
　企画会議　各月　計7回開催

5/26,6/6,6/10,
8/2,9/9,10/10,3/
13

大分市
別府市
日出町

理事5
名事務

局
1名

②定期総会
テーマ「今、学校が求めている地域教育力を考
える」～大分大学教職大学院での学びから～
講師：別府市立小学校主幹
（本NPO法人会員）縄田早苗 氏
内容：今、学校教育が求めていることに私たち
が自分の活動する地域で関われることは何かを
考える

6/10 別府市
公会堂

7名 23名

※2017年度末：正会員　　25名

(2)　その他の事業

事 業 名 具体的な事業内容
(A)当該事業の実

施日時
(B)当該事業の

実施場所

【
事
務
局
の
運
営
】

各種会議の開催と本会が実施する事業及び本会の運営

(1)NPO法人の組織運営

(C)従事者の人
数

(定款に記載
した事業)

H29,4/1～H30,3/31

H29,4/1～H30,3/31

H29,4/1～H30,3/31

(2)地域組織や行政等の「協育」活動の情報収集と提供活動

8名 10名

①会員の活動情報収集
○会員への訪問取材と研究会等への参加
・第35回大会生涯教育研究実践交流会
・日本生活体験学会地方セミナー
・ころころHappy「ゆい」人権教育講演会
・子どもと本を結ぶ読書支援講演会
久留島武彦記念館
・地域発活力・発展・安心デザイン実践交流会
・大分市川添校区公民館
・パパふらっと

H29,4/1～H30,3/31

5/31 　9/30 　12/25 　3/31

H29,4/1～H30,3/31

【
モ
デ
ル
的
・
先
導
的
事
業
】

「協育」の普及および実践

(1)読み聞かせ活動支援研修会（大分大学高等教育開発センターとの共催）

【
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
拡
大
事
業
】

「一人１情報の発信運動」の推進事業・『協育』の調査および啓発

(1)会員への支援活動・啓発活動

5/20
8/2
8/30
12/20

2/24
3/14
3/15

福岡県
由布市
佐伯市
玖珠町

国東市
大分市
久留米



実施しなかった

(定款に記載
した事業)


